
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσωρινά μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας 
στη Χερσαία Ζώνη Λιμένα Λευκάδας επί της οδού 
Άγγελου Σικελιανού.

2 Αγκυροβολία επαγγελματικών Ε/Γ-Τ/Ρ σκαφών 
στον όρμο «Αγίου Νικήτα» και παραλία «Μύλος».

3 Λήψη μέτρων ρύθμισης θαλάσσιας κυκλοφορί-
ας και αλιείας σε θαλάσσιες περιοχές στις οποίες 
συρρέουν λουόμενοι εντός περιοχής δικαιοδοσί-
ας Λιμενικής Αρχής Λευκάδας».

4 Αγκυροβολία επαγγελματικών Ε/Γ-Τ/Ρ σκαφών 
στην παραλία «Αγιοφύλλι».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3121.7/1472/2022 (1)

Προσωρινά μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας 
στη Χερσαία Ζώνη Λιμένα Λευκάδας επί της οδού 
Άγγελου Σικελιανού. 

 Η ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 295 και 296 του Γενικού Κανονισμού 

Λιμένα Λευκάδας, που κυρώθηκε με την υπ. αρ.1125/
09-03-1978  (Β’ 459) απόφαση του Υπουργού Εμπορικής 
Ναυτιλίας.

2. Την υπ’ αρ. φακέλου: 512.7/2014 και  υπ’ αρ. σχεδίου: 
2966/15-07-2014 διαταγή Υ.Ν.Α./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΙ.Γ.Α .
ΚΑ.Λ. Β’.

3. Την υπ’ αρ. 59/20-04-2022 απόφαση Διαδημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Λευκάδος (ΑΔΑ: 6KKHOPΛΠ-Ι23).

4. Την υπ’ αρ. 60/20-04-2022 απόφαση Διαδημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Λευκάδος (ΑΔΑ: 92ΤΝΟΡΛΠ-ΚΓΕ).

5. Την ανάγκη τήρησης της δημόσιας τάξεως και ασφά-
λειας στην περιοχή δικαιοδοσίας της Λιμενικής Αρχής 
Λευκάδας.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζει:

1. Τη λήψη μέτρων προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθ-

μίσεων εντός του χώρου της Χερσαίας Ζώνης Λιμένα 

Λευκάδας και συγκεκριμένα στην οδό Άγγελου Σικελια-

νού για λόγους ασφάλειας των διερχόμενων πεζών πο-

λιτών, λόγω κυκλοφοριακής φόρτισης της παραλιακής 

οδού, για αποτροπή κινδύνου πρόκλησης ατυχήματος 

κατά τις βραδινές ώρες της θερινής περιόδου. Ειδικότερα 

την προσωρινή απαγόρευση κυκλοφορίας κάθε φύσης 

οχημάτων στην οδό Άγγελου Σικελιανού εντός της Χερ-

σαίας Ζώνης Λιμένος Λευκάδος (από τη συμβολή της εν 

λόγω οδού με την Ιωάννου Μελά έως και το τέλος αυτής 

κοντά στο Πνευματικό Κέντρο) από την 20η Μαΐου 2022 

ημέρα Παρασκευή έως την 2η Οκτωβρίου 2022 ημέρα 

Κυριακή και από ώρα 18:00 έως ώρα 06:00, κάθε ημέρας. 

Επιπροσθέτως, για την 21 η Μαΐου 2022 ημέρα Σάββα-

το όπου θα διεξαχθεί ο 10ος Πράσινος Ημιμαραθώνιος 

στην πόλη της Λευκάδας αποφασίζει την προσωρινή 

απαγόρευση κυκλοφορίας κάθε φύσης οχημάτων στην 

οδό Άγγελου Σικελιανού και από ώρα 12:00 έως ώρα 

18:00 επιπλέον.

2. Το Διαδημοτικό Λιμενικό Ταμείο Λευκάδας και ο 

Δήμος Λευκάδας όπου απευθύνεται η απόφαση να με-

ριμνήσουν για την έγκαιρη εκπόνηση μελέτης σύμφωνα 

με τις παρ. 2 και 8 του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 (Α’57) 

και εν συνεχεία, τοποθέτηση κατάλληλης σήμανσης ρύθ-

μισης της κυκλοφορίας στην αναφερόμενη οδό για το 

χρονικό διάστημα ισχύος της παρούσης καθώς και στις 

λοιπές συνδεόμενες με αυτή οδούς για ενημέρωση των 

οδηγών για την παραπάνω κυκλοφοριακή ρύθμιση.

3. Από την προσωρινή απαγόρευση κυκλοφορίας εξαι-

ρούνται οχήματα έκτακτης ανάγκης καθώς και οχήματα 

εφοδιασμένα με άδεια διέλευσης από τους αρμόδιους 

φορείς.

4. Οι παραβάτες της παρούσης ανεξάρτητα από τυχόν 

ποινικές ή άλλες ευθύνες που συντρέχουν, σύμφωνα με 

την ισχύουσα νομοθεσία, υπόκεινται στις κυρώσεις του 

άρθρου 157 του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

20 Μαΐου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2505

24733

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.20 22:07:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24734 Τεύχος B’ 2505/20.05.2022

5. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λευκάδα, 12 Μαΐου 2022

H Λιμενάρχης

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΡΟΥΣΣΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 2131.13/1479/2022 (2)

Αγκυροβολία επαγγελματικών Ε/Γ-§/Ρ σκαφών 
στον όρμο «Αγίου Νικήτα» και παραλία «Μύλος». 

 Η ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 136, 141 και 157 του ν.δ. 187/1973 « Περί 

Κώδικος Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου» (Α’ 261).
2. Τα άρθρα 9 έως 12, 14, 188, 295 και 296 του Γενικού 

Κανονισμού Λιμένα Λευκάδας (Β’ 459/1978).
3. Τον ν.  4256/2014 «Τουριστικά πλοία διατάξεις» 

(Α’ 92).
4. Την υπ΄ αρ. 2131.13/927/2021/15-04-2021 απόφαση 

της υπηρεσίας.
5. Το γεγονός ότι η παραλία «Μύλος» είναι δύσκολα 

προσβάσιμη από την στεριά και κατά την θερινή περίο-
δο Ε/Γ-Τ/Ρ σκάφη επιβιβάζουν και αποβιβάζουν μεγάλο 
αριθμό επιβατών για περιήγηση και για θαλάσσιο λου-
τρό στην εν λόγω ακτή προερχόμενο από τον όρμο-
ακτή του «Αγίου Νικήτα» στον οποίο συρρέει πλήθος 
λουομένων.

6. Την ανάγκη λήψης επιπρόσθετων μέτρων για την 
εφαρμογή όλων των κανόνων ασφαλείας πλοίων, επιβα-
τών και λουόμενων με γνώμονα την προστασία της αν-
θρώπινης ζωής και τη διαφύλαξη της τάξης - ασφάλειας 
και κατ’ επέκταση του εν γένει δημοσίου συμφέροντος, 
της προστασίας του θαλασσίου περιβάλλοντος στην 
περιοχή δικαιοδοσίας της Λιμενικής Αρχής Λευκάδας.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

1. Την οριοθέτηση θαλάσσιου διαδρόμου αριστερά 
από το στίγμα 38ο47’24.83΄Β, 20ο36’50.75” Α πλάτους 
πέντε (05) μέτρων και μήκους εκατό (100) μέτρων με 
κατάλληλους ευδιάκριτους πλωτούς σημαντήρες χρώ-
ματος κίτρινου στο Βόρειο άκρο του όρμου - ακτής του 
«Αγίου Νικήτα», όπου θα πραγματοποιείται η επιβίβα-
ση και αποβίβαση επιβατών σε επαγγελματικό Ε/Γ-Τ/Ρ 
σκάφος. Επιπρόσθετα, για την ασφάλεια των λουομένων 
στην ακτή του «Αγίου Νικήτα» απαιτείται η τοποθέτηση 
ευδιάκριτων πλωτών σημαντήρων χρώματος πορτοκαλί 
σε κοντινή απόσταση μεταξύ τους και παράλληλα κατά 
μήκος του οριοθετημένου θαλάσσιου διαδρόμου, ώστε 
να επισημαίνονται τα όρια μέχρι τα οποία επιτρέπεται να 
φθάνουν οι λουόμενοι.

2. Οριοθετείται θαλάσσιος διάδρομος αριστερά από 
το στίγμα 38ο47’ 16,06” Β, 20ο36’ 29,02 ”Α πλάτους πέντε 

(05) μέτρων και μήκους πενήντα (50) μέτρων με κατάλ-

ληλους ευδιάκριτους πλωτούς σημαντήρες χρώματος 

κίτρινου στην παρακείμενη παραλία «Μύλος», όπου θα 

πραγματοποιείται η επιβίβαση και αποβίβαση επιβατών 

σε επαγγελματικό Ε/Γ-Τ/Ρ σκάφος.

3. Να επιτρέπεται από ώρα 08:00 έως 20:00 η είσοδος - 

έξοδος, στους παραπάνω οριοθετημένους θαλάσσιους 

διαδρόμους, σε ένα (01) κάθε φορά επαγγελματικό Ε/Γ-

Τ/Ρ σκάφος, ολικού μήκους μέχρι εννέα (09) μέτρων 

χωρίς χώρους ενδιαίτησης και μεταφορικής ικανότη-

τας μέχρι είκοσι πέντε (25) επιβάτες, ενώ ορίζεται θέση 

αναμονής εταίρων επαγγελματικών Ε/Γ-Τ/Ρ σκαφών 

σε απόσταση τριακοσίων (300) μέτρων από την ακτή, 

σύμφωνα με την υπ΄αρ. 2131.13/825/2021/12-04-2021 

απόφαση της υπηρεσίας.

4. Σε περίπτωση δυσμενών καιρικών συνθηκών, 

συμπεριλαμβανομένων φαινομένων αποθαλασσιάς 

απαγορεύεται η προσέγγιση επαγγελματικού Ε/Γ-Τ/Ρ 

σκάφους εντός των θαλάσσιων διαδρόμων για την 

αποβίβαση - επιβίβαση επιβατών προς αποφυγή ατυ-

χήματος.

5. Κατά την διαδικασία των κινήσεων κατάπλου - από-

πλου επιβάλλεται συνεχής και αυξημένη προσοχή των 

κυβερνητών και οπτική - ακουστική επιτήρηση του θα-

λασσίου χώρου. Επιπλέον, επιβάλλεται η τήρηση ασφα-

λούς ταχύτητας και απόστασης από τους λουόμενους και 

εφαρμογή όλων των κανόνων χειρισμού και πλεύσεως 

που προβλέπει ο Δ.Κ.Α.Σ..

6. Οι παραβάτες της εν λόγω απόφασης ανεξαρτήτως 

συντρεχουσών ποινικών ή και αστικών ευθυνών, υπό-

κεινται σε διοικητικές κυρώσεις σύμφωνα με το άρθρο 

157 του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261).

7. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως μέ-

χρι 30-09-2022.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Λευκάδα, 13 Μαΐου 2022

Η Λιμενάρχης

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΡΟΥΣΣΟΥ

    Ι

  Αριθμ.  2131.13/1477/2022 (3)

Λήψη μέτρων ρύθμισης θαλάσσιας κυκλοφορί-
ας και αλιείας σε θαλάσσιες περιοχές στις οποί-
ες συρρέουν λουόμενοι εντός περιοχής δικαιο-
δοσίας Λιμενικής Αρχής Λευκάδας. 

 Η ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 136, 141 και 157 του ν.δ. 187/1973 « Περί 

Κώδικος Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου» (Α’ 261).
2. Τα άρθρα 188, 231, 295 και 296 του Γενικού Κανο-

νισμού Λιμένα Λευκάδας, που κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 
1125/09-03-1978 (Β’ 459) απόφαση του Υπουργού Εμπο-
ρικής Ναυτιλίας.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 24735Τεύχος B’ 2505/20.05.2022

3. Τα άρθρα 1, 4 παρ. 3 και 26 του Γενικού Κανονισμού 
Λιμένα αρ. 20 (Β’ 444/1999).

4. Το άρθρο 19 του π.δ. 81/2014 «Αναδιάρθρωση Πε-
ριφερειακών Διοικήσεων Λιμενικού Σώματος - Ελληνι-
κής Ακτοφυλακής (ΛΣ-ΕΛΑΚΤ) και Λιμενικών Αρχών και 
ρύθμιση θεμάτων στελέχωσης αυτών» (Α’ 125).

5. Την ανάγκη λήψης μέτρων για την ασφάλεια των 
λουομένων στην περιοχή δικαιοδοσίας της Λιμενικής 
Αρχής Λευκάδας, καθώς και για την ευταξία στην κίνηση 
και στην αγκυροβολία σκαφών στην ευρύτερη θαλάσσια 
περιοχή.

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

1. Την απαγόρευση, για το χρονικό διάστημα από 
δημοσίευσης της παρούσας μέχρι 30-09-2022, της πό-
ντισης πάσης φύσεως αγκυροβολίων, της πρόσδεσης 
σκαφών από σταθερά ή μη σημεία των ακτών με την 
προέκταση σχοινιών ή άλλων μέσων, της αγκυροβολίας 
και της κυκλοφορίας των μηχανοκίνητων λέμβων και τα-
χυπλόων σκαφών ιδιωτικής και επαγγελματικής χρήσης, 
των πάσης φύσεως μηχανοκίνητων θαλασσίων μέσων 
αναψυχής καθώς και την προσέγγιση και προσγειάλω-
ση Ε/Γ-Τ/Ρ πλοίων και ιδιωτικών πλοίων αναψυχής σε 
απόσταση μικρότερη των τριακοσίων (300) μέτρων από 
τις ακτές εντός περιοχής αρμοδιότητας της Λιμενικής 
Αρχής Λευκάδας στις οποίες συρρέει πλήθος λουόμενων 
ανεξάρτητα αν υπάρχουν ή όχι σημαντήρες.

2. Την απαγόρευση αλιείας με ψαροντούφεκο, δίχτυα 
και παραγάδια σε απόσταση μικρότερη των τριακοσίων 
(300) μέτρων από τις θαλάσσιες περιοχές, παραλίες και 
ακτές εντός περιοχής δικαιοδοσίας της Λιμενικής Αρχής 
Λευκάδας όπου χρησιμοποιούνται από λουόμενους, για 
χρονικό διάστημα μέχρι 30-09-2022.

3. Οι παραβάτες της εν λόγω απόφασης ανεξαρτήτως 
συντρεχουσών ποινικών ή και αστικών ευθυνών υπόκει-
νται σε διοικητικές κυρώσεις σύμφωνα με το άρθρο 157 
του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261).

4. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λευκάδα, 13 Μαΐου 2022

Η Λιμενάρχης

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΡΟΥΣΣΟΥ

    Ι

  Αριθμ. 2131.13/1480/2022 (4)

Αγκυροβολία επαγγελματικών Ε/Γ-§/Ρ σκαφών 
στην παραλία «Αγιοφύλλι». 

 Η ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 136, 141 και 157 του ν.δ. 187/1973 «Περί 

Κώδικος Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου» (Α’ 261).
2. Τα άρθρα 9 έως 12, 14, 188, 295 και 296 του Γενικού 

Κανονισμού Λιμένα Λευκάδας (Β’ 459/1978).

3. Τον ν.  4256/2014 «Τουριστικά πλοία και άλλες 
διατάξεις».

4. Το γεγονός ότι η παραλία «Γιοφύλλι» είναι δύσκολα 
προσβάσιμη από την στεριά και κατά την θερινή περίο-
δο Ε/Γ-Τ/Ρ σκάφη επιβιβάζουν και αποβιβάζουν μεγάλο 
αριθμό επιβατών για περιήγηση και για θαλάσσιο λουτρό 
στην εν λόγω ακτή προερχόμενο από τον λιμένα «Βασιλι-
κής Λευκάδας» στον οποίο συρρέει πλήθος λουομένων.

5. Την ανάγκη λήψης επιπρόσθετων μέτρων για την 
εφαρμογή όλων των κανόνων ασφαλείας πλοίων, επιβα-
τών και λουόμενων με γνώμονα την προστασία της αν-
θρώπινης ζωής και τη διαφύλαξη της τάξης - ασφάλειας 
και κατ’ επέκταση του εν γένει δημοσίου συμφέροντος, 
της προστασίας του θαλασσίου περιβάλλοντος στην 
περιοχή δικαιοδοσίας της Λιμενικής Αρχής Λευκάδας.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

1. Την οριοθέτηση θαλάσσιου διαδρόμου αριστερά 
από το στίγμα 38ο36’ 20,03” Β, 20ο36’ 45,33 ”Α πλάτους 
δέκα (10) μέτρων και μήκους πενήντα (50) μέτρων με 
κατάλληλους ευδιάκριτους πλωτούς σημαντήρες χρώ-
ματος πορτοκαλί στην παραλία «Αγιοφύλλι», όπου θα 
πραγματοποιείται η επιβίβαση και αποβίβαση επιβατών 
σε επαγγελματικό Ε/Γ-Τ/Ρ σκάφος.

2. Να επιτρέπεται από ώρα 09:00 έως 20:00 η είσοδος - 
έξοδος, στον παραπάνω οριοθετημένο θαλάσσιο διάδρο-
μο, σε ένα (01) κάθε φορά επαγγελματικό Ε/Γ-Τ/Ρ σκάφος, 
ολικού μήκους μέχρι είκοσι (20) μέτρων και μεταφορικής 
ικανότητας μέχρι εκατόν πενήντα (150) επιβατών, ενώ 
ορίζεται θέση αναμονής εταίρων επαγγελματικών Ε/Γ-
Τ/Ρ σκαφών σε απόσταση τριακοσίων (300) μέτρων από 
την ακτή, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2131.13/964/2020/
07-05-2020 απόφαση της υπηρεσίας (Β’ 2068).

3. Σε περίπτωση δυσμενών καιρικών συνθηκών, συ-
μπεριλαμβανομένων φαινομένων αποθαλασσιάς (ρε-
στία - σουέλ) απαγορεύεται η προσέγγιση επαγγελμα-
τικού Ε/Γ-Τ/Ρ σκάφους εντός του θαλάσσιου διαδρόμου 
για την αποβίβαση - επιβίβαση επιβατών προς αποφυγή 
ατυχήματος.

4. Κατά την διαδικασία των κινήσεων κατάπλου - από-
πλου επιβάλλεται συνεχής και αυξημένη προσοχή των 
κυβερνητών και οπτική - ακουστική επιτήρηση του θα-
λασσίου χώρου. Επιπλέον, επιβάλλεται η τήρηση ασφα-
λούς ταχύτητας και απόστασης από τους λουόμενους και 
εφαρμογή όλων των κανόνων χειρισμού και πλεύσεως 
που προβλέπει ο Δ.Κ.Α.Σ..

5. Οι παραβάτες της εν λόγω απόφασης ανεξαρτήτως 
συντρεχουσών ποινικών ή και αστικών ευθυνών, υπόκει-
νται σε διοικητικές κυρώσεις σύμφωνα με το άρθρο 157 
του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261).

6. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως μέ-
χρι 30-09-2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λευκάδα, 13 Μαΐου 2022

Η Λιμενάρχης

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΡΟΥΣΣΟΥ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£24736 Τεύχος B’ 2505/20.05.2022

*02025052005220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


